ПРОЕКТ

Срок приема замечаний: до 08.03.2017

На электронный адрес org0707@mail.ru

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«ЧЕРДАКЛИНСКИЙ РАЙОН» УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

РАСПОРЯЖЕНИЕ

_________________ 2017г.                                                                             № _____
Чердаклы

Об утверждении Положения об управлении правового обеспечения  администрации муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области

Во исполнение Закона Ульяновской области от 07 ноября 2007г. № 163-ЗО «О муниципальной службе в Ульяновской области» и в связи с изменением структуры администрации муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области:
1. Утвердить Положение об управлении правового обеспечения администрации муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области (приложение).
2. Признать утратившим силу распоряжение администрации муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области от 19.11.2014 № 57-р «Об утверждении Положения управления правового обеспечения  администрации муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области».
3. Настоящее распоряжение вступает в силу после его официального обнародования.
Глава администрации муниципального
образования «Чердаклинский район»
Ульяновской области                                                                      В.В.Самойлов
ПРИЛОЖЕНИЕ
к распоряжению  администрации
муниципального образования
«Чердаклинский район»
Ульяновской области
от _____________ 2017г. № _____

ПОЛОЖЕНИЕ
об управлении правового обеспечения администрации муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области

1. Общие положения
1.1) Управление правового обеспечения администрации муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области (далее - Управление) является подразделением администрации муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области. Деятельность Управления координирует руководитель аппарата Администрации муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области.
1.2) Управление в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, законодательством Российской Федерации Ульяновской области, нормативными правовыми актами органов местного самоуправления  муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области, а также настоящим Положением.
1.3) Положение об Управлении и штатное расписание утверждаются распоряжением администрации муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области.
1.4) Управление возглавляет начальник Управления.
Должностные обязанности определяются настоящим Положением об управлении, положением об отделе и должностными инструкциями.
2. Задачи Управления
Основными задачами управления являются оказание содействия:
2.1) в правовом обеспечении деятельности администрации муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области по реализации её полномочий.
2.2) в организации и контроле исполнения федеральных законов, законодательства Ульяновской области, нормативных правовых актов органов местного самоуправления администрации муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области по правовым вопросам.
2.3) в подготовке предложений Главе администрации муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области по вопросам осуществления правовой политики и развития администрации муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области.
2.4) в защите прав и законных интересов администрации  муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области.
3. Функции Управления
Управление в соответствии с возложенными на него задачами выполняет следующие функции:
3.1) принимает участие в подготовке проектов решений, постановлений, распоряжений  администрации муниципального образования «Чердаклинский район» и других нормативных актов;
3.2) подготавливает самостоятельно или совместно с другими подразделениями предложения об изменении действующих или отмене фактически утративших силу распоряжений, постановлений, решений и других нормативных актов муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области;
3.3) осуществляет антикоррупционную и правовую экспертизу представляемых в Управление проектов, решений, постановлений, распоряжений и других документов правового характера муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области;
3.4) подготавливает заключения по результатам антикоррупционной  экспертизы проектов нормативных правовых актов и действующих правовых актов органов местного самоуправления муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области;
3.5) оказывает содействие в разработке и осуществлении мероприятий, направленных на обеспечение законности в администрации муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области, принимает меры к предупреждению нарушений действующего законодательства;
3.6) совместно с другими подразделениями, а в отдельных случаях самостоятельно обобщает практику применения законодательства в отрасли, разрабатывает предложения по его совершенствованию и вносит их на рассмотрение;
3.7) представляет интересы администрации муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области в суде общей юрисдикции, арбитражном суде, а также в государственных и общественных организациях при рассмотрении правовых вопросов, осуществляет ведение судебных  дел;
3.8) участвует в работе конкурсных комиссий, а также аттестационной и экзаменационной комиссий;
3.9) осуществляет методическое руководство правовой работой в администрации муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области и проверяет состояние этой работы;
3.10) дает разъяснения  по правовым вопросам;
3.11) принимает участие в работе комиссии по урегулированию конфликтов интересов;
3.12) принимает участвует в работе конкурсных комиссий, а также аттестационной и экзаменационной комиссий;
3.13) осуществляет ведение регистра муниципальных нормативных правовых актов органов местного самоуправления муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области;
3.14) оказывает методическую помощь юристам администраций сельских поселений муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области при подготовке проектов нормативных правовых актов;
3.15) принимает участие в  проверке проектов договоров и соглашений, заключаемых с администрацией муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области.
4. Права и обязанности Управления
4.1) Управление для осуществления своих функций имеет право:
4.1.1) самостоятельно и (или) во взаимодействии с подразделениями администрации муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области решать все вопросы, относящиеся к его компетенции;
4.1.3) пользоваться в установленном порядке информацией, содержащейся в банках данных органов местного самоуправления;
4.1.4) организовывать в пределах своей компетенции проведение совещаний и консультаций по правовым вопросам;
4.1.5) запрашивать и получать необходимые материалы и документы, относящиеся к вопросам деятельности  Управления;
4.1.6) обеспечение надлежащих организационно-технических условий, необходимых для исполнения должностных обязанностей.
5. Руководство
5.1) Руководство Управлением осуществляет начальник.
5.2) Назначение на должность, освобождение от должности, применение мер дисциплинарного воздействия и поощрения, направление в командировки и предоставление отпусков производится распоряжением  администрации муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области по согласованию с руководителем аппарата администрации  муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области.
5.3) Должность начальника Управления в соответствии с Реестром муниципальных должностей Ульяновской области относится к главным  должностям муниципальной службы. На должность начальника Управления  назначается лицо, имеющее высшее юридическое  образование и  не менее трех лет стажа муниципальной службы (государственной службы) или не менее четырех лет стажа по специальности.
5.4) Начальник Управления в установленном порядке:
5.4.1) организует работу и руководит его деятельностью;
5.4.2) разрабатывает и представляет на утверждение в установленном порядке должностные инструкции сотрудников;
5.4.3) вносит руководителю аппарата администрации муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области проекты постановлений, распоряжений;
5.4.4) разрабатывает и представляет на утверждение планы работ, готовит отчеты, касающиеся правовых вопросов;
5.4.5) готовит заключения по результатам антикоррупционной экспертизы проектов нормативных правовых актов и действующих правовых актов органов местного самоуправления муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области;
5.4.5) письменно согласовывает документы в пределах своих полномочий;
5.4.6) подписывает служебную документацию в пределах своей компетенции;
5.4.7) участвует в разработке проектов нормативных правовых актов по вопросам, отнесенным к компетенции Управления.
6. Ответственность
6.1) Управление несет ответственность, предусмотренную действующим законодательством, за:
- несоблюдение действующего законодательства по вопросам, входящим в компетенцию Управления;
- несвоевременное или некачественное исполнение возложенных на Управление задач и функций, несоблюдение трудовой и исполнительской дисциплины;
- неиспользование в необходимых случаях предоставленных Управлению прав;
- действия или бездействия, ведущие к нарушению прав и законных интересов граждан;
- разглашение конфиденциальной информации.
- соответствие действующему законодательству визируемых им проектов приказов, инструкций, положений, постановлений, решений, распоряжений и других документов правового характера.
Степень ответственности сотрудников определяется их должностными инструкциями.
7. Взаимоотношения и связи
7.1) Управление выполняет свои функции и решает стоящие перед ним задачи во взаимодействии с органами местного самоуправления и их отраслевыми (функциональных) подразделениями.
7.2) Информационное, документационное обеспечение деятельности Управления осуществляют отраслевые подразделения администрации муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области.
__________________